

## INFORMAZIONI PERSONALI

Anna Francioni



Sesso Femmina | Data di nascita

| Nazionalità italiana

Durante il mio percorso professionale ho maturato molteplici esperienze, che mi hanno portato ad acquisire diverse competenze. Ho infatti lavorato sia per soggetti Istituzionali specializzati nell'ambito della formazione (Università e Provincia) che per società private attive nel settore comunicazione, imparando quindi a relazionarmi con vari interlocutori: dagli studenti e docenti ai politici, dai manager di multinazionali ai giornalisti. Ho inoltre sviluppato capacità di problem solving e di adattamento a diversi contesti, connotandomi professionalmente come una persona portata al confronto e al lavoro di squadra, orientata agli obiettivi.

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

Dal 2017 **SEGRETARIA DI REDAZIONE**

Milano, Rivista CiBi

- Gestione backoffice
- Organizzazione seminari informativi
- Coordinamento attività editoriale
- Redazione testi
- Impaginazione rivista
- Contatto con inserzionisti e partner

Settore editoria

Da giugno 2015 a marzo 2017

**CONSULENTE DI COMUNICAZIONE**

Clienti vari in Italia e all'estero

- Redazione di testi
- Gestione editoriale dei contenuti web, attività ufficio stampa, per diverse agenzie di comunicazione (Tra i clienti: FILA Italia, Homify, Ariston, Novartis, Thea Farma)

Settore comunicazione

Da maggio 2006 a maggio 2015

**CONTENT EDITOR**

Milano, BBDO (Agenzia pubblicitaria)

- Coordinamento editoriale della rivista Desider Magazine - un progetto internazionale realizzato per conto della multinazionale Procter&Gamble.
- Gestione relazioni con il cliente e gli altri partner coinvolti nel progetto (anche in inglese)
- Adattamento in italiano di contenuti in inglese (toolkit) sviluppati a livello internazionale
- Content management del portale desiderimagazine.it con gestione di piattaforma CMS
- Redazione articoli e pubbliredazionali sia on che offline su temi di interesse femminile

Settore comunicazione

Da luglio 2001 a maggio 2006

**ADDETTA COMUNICAZIONE**

Varese, Provincia di Varese – Settore Lavoro, Formazione Professionale e Istruzione

- Collaborazione all'ideazione e alla gestione di progetti dedicati al mondo della formazione e del lavoro.
- Organizzazione di eventi dedicati ai temi formazione e lavoro.
- Redazione testi e coordinamento editoriale della guida sull'offerta formativa dopo la 3<sup>a</sup> media.
- Content management e redazione testi per il sito dedicato al lavoro e alla formazione.
- Attività di ufficio stampa.

Settore Pubblica Amministrazione, Ente locale

Da giugno 1999 a giugno 2001

**ADDETTA ALLA SEGRETERIA GESTIONALE**

Milano, Università Cattolica del Sacro Cuore - Centro di Ricerca Modacult

- Supporto alle attività dei docenti: gestione dei fondi, rapporti con le università estere partner, organizzazione missioni di lavoro.
- Attività di backoffice per Corso di Perfezionamento.
- Organizzazione dei convegni realizzati nell'ambito dei progetti realizzati in Università.
- Informazioni agli studenti.
- Accoglienza ricercatori stranieri.
- Content management siti web: ideazione della struttura dei siti di 3 corsi di Sociologia (A.a 2000/2001) e per il sito [www.ticinense-milano.it](http://www.ticinense-milano.it)
- Redazione di materiale divulgativo.

Settore Università e Ricerca

Da dicembre 1997 a giugno 1999

**ADDETTA ALLE RASSEGNE STAMPA**

Milano, Selpress srl

- Selezione di articoli dalla stampa nazionale, estera e locale. Tra i maggiori clienti: Gruppo RCS, Consiglio dei Ministri, Rinascente, Ferrero.

Settore comunicazione

**ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

- |           |  |
|-----------|--|
| 2015      | Corso di specializzazione "FILIS – Formatore Interculturale di Lingua italiana per Stranieri".<br>Varese, Università dell'Insubria   |
| 2006      | Corso di Formazione "La comunicazione con/attraverso i mass-media"<br>Varese, SPS (Santagostino Public Sector)   |
| 2005      | Corso per responsabili e gestori di siti web "Web e usabilità"<br>Torino, CSI Piemonte   |
| 1998      | Corso di perfezionamento "Comunicazione, globalizzazione, professioni metropolitane"<br>Milano, Università Cattolica del Sacro Cuore<br><ul style="list-style-type: none"><li>• Stage svolto da maggio a dicembre 1998 presso la casa editrice De Agostini di Milano</li></ul> |
| 1992-1997 | Laurea in Lettere Moderne (vecchio ordinamento) - Tesi in Antropologia Culturale<br>Milano, Università Cattolica del Sacro Cuore   |
| 1987-1992 | Diploma di Maturità Scientifica<br>Borgomanero (NO), Liceo Scientifico statale G. Galilei  |

**COMPETENZE PERSONALI**

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B2	C1	B2	B2	C1
	Frequenza del Folkestone School of English Studies, Folkestone (UK) con certificazione "English as a foreign language" dell'Università di Cambridge				
Tedesco	A1	A1	A1	A1	A1
	Frequenza del Deutsch Institute, Heidelberg (DE)				

Competenze digitali

	AUTOVALUTAZIONE				
	Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato

Competenze informatiche

- Ottima conoscenza di: Microsoft word, Excel, Power Point, Internet Explorer.
- Utilizzo Adobe Indesign e photoshop.
- Utilizzo wordpress e piattaforme CMS.
- Conoscenza linguaggio html e tecniche SEO.

Patente di guida B

**ULTERIORI INFORMAZIONI**

Interessi

Cicloturismo, lettura, cinema, viaggi, crafting. Volontariato: cofondatrice dell'Associazione Legenda - organizzazione e animazione di workshop per bambini, dedicati alla realizzazione di favole (2015 - 2017).

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Milano, 5 agosto 2019